**miseræ est servitus, ubi jus est va-
gum aut incertum.** 法が曖昧なるか
または不定なるところにおいては、服従
は不幸なり。(4 Inst. 248.)

**miseræ est voluptas ubi periculi me-
moria est.** 危険の記憶のあるところ
にては快樂は不幸なり。(Syr. 615.)

misera mors sapienti non potest accidere. 賢者には不幸なる死が起ること能はず。(Cic.)

miseram pacem vel bello bene mutari. 不幸なる平和は戦争となりとも交換せらるるを可なりとす。(Tac. Ann. III, 44.)

miseras divitias! (v. divitias miseras!)

miseri dici bonus vir, esse non potest. 善人は不幸なりとはいはれうるも、不幸なること能はず。(Syr. 514.)

miseretur. 彼が憐れまんことを。

miseretur vestri omnipotens Deus.

萬能の神は汝らを憐れみ給へかし。

miserere, Domine! 主よ、憐れみ給へ。

miserere jam crudelis, et sile tandem; aut, si tacere lingua non potest ista, aliquando narra, quod velimus audire. 残酷なる者よ、今や我々を憐れめ、而して終に黙せよ、或はもし汝の舌が黙すること能はざるならば、いざ我々が聽かんと欲することを語れ。

(Mart. Epigr. IV, 61, 14.)

miserere mei, Domine (Deus). 主(神)

よ、われを憐れめ。(Vulg. Ps. LI, 1; カトリック教會の歌)

「を憐れめ。

miserere nobis, Domine! 主よ、我々

miserere nostri. 我々を憐れめ。

miserere pauperum. 汝は貧者を憐れむ。

miser est mus, antro qui clauditur uno. 一つの穴に閉ぢこめらるる鼠は

哀れなり。

miser est, qui amat. 戀する者は哀れ

なり。(Plaut. As. III, 3, 26.)

miseret te aliorum; tui nec miseret nec pudet. 汝は他の人々については

憐れむ、されど汝については憐れみもせず恥ぢもせず。(Plaut. Trin. II, 4, 30.)

miseriam nescire est sine periculo vivere. 危険なしに生活すること不幸を知らざることなり。(Syr. 517.)

miseriarum portus est patientia. 忍耐は禍の港(避難所)なり。

miserias properant suas audire miseri. 不幸なる人は自分の不幸を聽かん

と急ぐ。(Sen. Herc. Oet. 754.)

misericordia. 慈悲心。

misericordia Domini inter pontem

et fontem. 橋と泉との間に主の憐れ

みあり; 最後の一瞬間においても神は救

ひ給ふ。(St. Augustinus.)

misericordiam intempestive ne exerceas. 慈悲も時を失ひて行ふなかれ。

misericordia non causam, sed fortunam spectat. 憐れみは理由を考へ

ずして運を考ふ。(Ruprecht von der Pfalz.)

misericordias Domini. 主の憐れみ

[を]; 復活祭後の第二日曜日。

misericors civis patriae est consolatio. 憐れみ深き市民は郷土の慰安な

り。(Syr. 518.)

miseri est nescire sine periculo vi-

vere. 危険なく生活することを知らざ

るは不幸なる人の特質なり。(Syr. 516.)

miseri, quibus intentata nites. 汝を

試みずして美人なりと思へる人々は哀れ

なり。

miseris succurrere disco. 私は不幸な

る人々を救ふことを學ぶ(知る)。(Verg.

Aen. I, 630.)

miseris venit sollertia rebus. 禍に

際して妙案は來る。

misero datur quodcunque, fortunae

datur. 何にても不幸なる人に與へらる

る物は、運に與へらる。(Sen. Troad. 697.)

miseros prudentia prima relinquit.

思慮が先づ第一に不幸なる人々を見捨

つ。(Ov. Pont. IV, 12, 47.)

miseros tristis fortuna tenaciter

urget. 悲しき運が不幸なる人々を執拗

に追及す。

miser, qui mortem appetit, miserior,

qui timet. 死を求むる人は哀れなり、

死を恐るる人はそれよりもなほ哀れな

り。

miserrima est fortuna quae inimico

caret. 敵を缺く運は最も哀れなり。(Syr.

519.)

miserrima est fortuna, quae inimi-

cos latet. 敵に知られざる運は最も不